



Medlem af Inatsisartut
Aleqa Hammond
(HER)

Svar til spørgsmål vedrørende dispensation for mærkning af levnedsmidler

I medfør af Inatsisartuts forretningsordens § 36, stk. 1, har du fremsat et spørgsmål vedrørende:

Naalakkersuisut besluttede, at dispensationen fra Hjemmestyrets bekendtgørelse om mærkning af levnedsmidler, gældende for områder Upernavik, Uummannaq og Østgrønland nu skulle dreje sig om 1 måned og ikke som tidligere 3 måneder hvilket nu vil resultere i Pilersuisut butikkerne i de respektive steder vil smide madvarer ud for tusindvis af kroner fordi de ikke er blevet informeret om, at Naalakkersuisut har planer om at lave bekendtgørelsen om inden Pilersuisut foretog deres bestilling af varer for denne vintersæson. Den klagemulighed de havde inden 4 uger fra skrivelsen blev fulgt af Pilersuisoq Tasiilaq uden at de fik svar, hvad er grunden til denne? Hvad er begrundelsen for at Naalakkersuisut foretog denne beslutning om ændring af bekendtgørelse uden forudvarsling for denne handling?

(Aleqa Hammond, Siumut)

Svar:

Jeg takker for dit spørgsmål, hvor du berører et meget vigtigt emne – fødevareresikkerhed.

Naalakkersuisut prioriterer god fødevareresikkerhed højt for at sikre, at landets forbrugere kan føle sig trygge, når de køber fødevarer i landets dagligvarebutikker.

En af måderne at indfri denne ambition er ved datomærkning af fødevarer. Men da det ikke er muligt at opretholde den samme datomærkning overalt i Grønland, er der mulighed for at søge om dispensation fra reglen – det vil sige i islægssområderne, herunder Pilersuisoq A/S i Tasiilaq, som spørgeren brugte som eksempel.

Med udgangspunkt i ønsket om at højne fødevareresikkerheden for forbrugere, har Naalakkersuisut et ønske om at indskrænke dispensationerne mest muligt, således at forbrugere ikke er nødsaget til at købe varer, hvor udløbsdatoen er overskredet.

Dato:

Postboks 1601
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 56 00
isiin@gh.gl
www.nanoq.gl

En indskrænkning af dispensationerne er blandt andet blevet muliggjort, fordi KNI A/S har fået bedre logistiksystemer, hvilket har reduceret behovet for at få dispensation fra datomærkningsreglerne.

I det konkrete eksempel – Pilersuisoq A/S i Tasiilaq – er der en flyforbindelse mellem Island og Tasiilaq, som har haft en væsentlig indflydelse på beslutning om at indskrænke den udvidede dispensationsregel.

Derudover er det værd at tilføje i denne her sammenhæng, at man kan søge om at få en dispensation fra datomærkningsreglen, men det er ikke det samme, at man automatisk har ret til at få en dispensation. Hver enkelt ansøgning bliver vurderet.

I relation til den konkrete sag blev der den 12. februar 2009 holdt et møde mellem KNI A/S (som Pilersuisoq A/S i Tasiilaq er en del af) og den tilsynsførende myndighed. Her blev parterne enige om, at KNI A/S hurtigst muligt skulle sende en ansøgning om at få dispensation om datomærkningsreglerne. Den tilsynsførende myndighed modtog en ansøgning fra KNI A/S den 5. maj 2009 – men det var efter slutfristen for modtagelse af dispensationsansøgninger.

Styrelsen for Råd og Nævn har efter vores oplysninger ikke modtaget en klage fra KNI A/S over afgørelsen.

Jeg håber med ovenstående besvarelse, at jeg på Naalakkersuisuts vegne har besvaret dine spørgsmål fyldestgørende.

Med venlig hilsen

Ove Karl Berthelsen
Naalakkersuisoq for Erhverv og Arbejdsmarked